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Lublin, 24.11.2023r. 

Recenzja 

rozprawy doktorskiej  

mgra Bartosza Zielińskiego 

 

pt. „Wdrożenie do produkcji nowego gatunku węgla aktywnego 

do usuwania pestycydów i ich metabolitów w uzdatnianiu wody do picia” 

 

Praca została wykonana pod kierunkiem prof. dra hab. inż. Jacka Przepiórskiego jako 

promotora oraz dra Czesława Szejna jako promotora pomocniczego i przedłożona Radzie 

Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego w Szczecinie. 

 

Ciągły rozwój cywilizacyjny powoduje, że do wód przedostają się różne 

niebezpieczne substancje, które niejednokrotnie nie podlegają rozkładowi 

mikrobiologicznemu. Dotyczy to głównie nieorganicznych związków azotu i fosforu, całej 

gamy substancji organicznych takich jak: barwniki, pestycydy, węglowodory 

aromatyczne i alifatyczne, fenole, polimery, surfaktanty, metale ciężkie czy substancje 

farmakologiczne. 

Procedury stosowane w procesach oczyszczania wód i ścieków powinny być 

ukierunkowane na nowoczesne rozwiązania technologiczne, które byłyby przyjazne 

środowisku naturalnemu. Skłania to do opracowywania bardziej ekologicznych 

i efektywnych metod separacji różnych niebezpiecznych substancji, nierzadko 

wykazujących właściwości toksyczne i kancerogenne w odniesieniu do organizmów 
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żywych. Badania wykazały, że nawet niewielkie stężenia pestycydów czy ich pochodnych, 

mają znaczenie dla ludzkiego zdrowia, o czym świadczy związek między ekspozycją na 

pestycydy a zachorowalnością na takie choroby jak astma, cukrzyca, choroba Parkinsona, 

leukemia czy nowotwory. 

W obecnych czasach obserwuje się znaczny wzrost zainteresowania materiałami, 

technologiami i procesami, które byłyby ekologicznie uzasadnione. Obejmuje to przede 

wszystkim produkcję różnego rodzaju adsorbentów z materiałów odpadowych lub 

biomasy oraz rozwój technologii bardziej przyjaznych dla środowiska, które np. 

ograniczają zużycie odczynników chemicznych. Takie podejście powiązane jest ściśle z 

nowoczesnymi strategiami rozwoju wprowadzanymi obecnie w wielu obszarach 

działalności człowieka.  

Spośród szerokiej gamy adsorbentów dużą popularnością cieszą się porowate materiały 

węglowe, co wynika głównie z ich unikatowych właściwości fizykochemicznych. Należą 

do nich przede wszystkim: dobrze rozwinięta powierzchnia właściwa, duża całkowita 

objętość porów, łatwość regeneracji oraz możliwość kontrolowania wielkości 

parametrów teksturalnych poprzez dobór warunków ich syntezy. 

Tematyka badawcza rozprawy doktorskiej Pana magistra Bartosza Zielińskiego 

bardzo dobrze wpisuje się we wspomniany powyżej nurt poszukiwania nowych, jeszcze 

bardziej skutecznych adsorbentów zanieczyszczeń występujących w fazie ciekłej. 

Celem przeprowadzonych badań było wdrożenie do produkcji zakładu Grand Activated 

(GA) nowego gatunku węgla aktywnego – o właściwościach umożliwiających lepsze, w 

porównaniu do innych obecnie produkowanych w firmie adsorbentów, usuwanie 

pestycydów z wody pitnej. 

Przedłożoną rozprawę doktorską wykonano w ramach projektu MNiSW „Doktorat 

wdrożeniowy” co pozwala na pozytywną ocenę ważności tematyki pracy.  
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Z uwagi na stosowaną technologię i ograniczenia techniczne, determinujące możliwości 

istniejącego zakładu produkcyjnego, zakres przeprowadzonych badań obejmował 

głównie te ekonomicznie uzasadnione. Badania prowadzone na potrzeby niniejszej 

rozprawy doktorskiej realizowano w laboratorium zakładu Grand Activated w Hajnówce 

oraz w Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technicznym w Szczecinie. 

 Przedłożona do recenzji dysertacja, licząca 113 stron, została napisana w układzie 

obejmującym: streszczenie zarówno w języku polskim jak i angielskim, spis treści i 

oznaczeń, wprowadzenie, przegląd literaturowy, część doświadczalną, wnioski z 

przeprowadzonych badań, instrukcję technologiczną produkcji nowego gatunku węgla 

aktywnego PB, bibliografię oraz spis rysunków i tabel.  

Wprowadzenie uzasadnia wybór tematyki badawczej i wskazuje na jej istotne znaczenie. 

Precyzuje również wspomniany powyżej cel badawczy. 

Przegląd literaturowy przedstawiony na 36 stronach oparto o 128 pozycje bibliograficzne. 

Część ta podzielona została na kilka rozdziałów poświęconych: zjawisku adsorpcji, 

węglom aktywnym w aspekcie ich charakterystyki, zastosowania, oznaczania oraz 

charakterystyce i właściwościom pestycydów. 

Ta część pracy napisana jest w sposób logiczny i spójny, co świadczy o dobrym 

opanowaniu literatury przedmiotu przez Doktoranta.  

W Części doświadczalnej Autor skupił swoją uwagę na dwóch głównych zagadnieniach 

badawczych: 

- analizie możliwości modyfikacji technologii produkcji węgla aktywnego w GA pod kątem 

zwiększenia efektywności adsorpcji pestycydów; 

- badaniom wpływu modyfikacji prekursorów na adsorpcję pestycydów. 

Ta część dysertacji pokazuje zakres badań eksperymentalnych oraz szerokie spektrum 

aparaturowe, które to umożliwiły realizację założonego celu badawczego.  
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Wnioski wynikające z przeprowadzonych doświadczeń zostały zamieszczone w kolejnej 

części dysertacji. Ich analiza dowiodła, że cel badań został w pełni zrealizowany. 

Fragment dysertacji przedstawiający analizę SWOT projektu wdrożenia nowego gatunku 

węgla do usuwania pestycydów z wody pitnej oraz instrukcja technologiczna produkcji 

nowego gatunku węgla aktywnego PB (w tym wyjątki z dokumentacji technologicznej 

spółki Grand Activated na potrzeby wytwarzania opracowanego gatunku węgla) 

potwierdza i dokumentuje aplikacyjność badań.  

Przedstawiony przez Pana mgra Bartosza Zielińskiego materiał doświadczalny, a także 

analiza i dyskusja uzyskanych wyników wnosi znaczący element nowości naukowej w 

obecny stan wiedzy. Wyniki badań zostały przedstawione w sposób przejrzysty oraz 

zrozumiały i odznaczają się oryginalnością.  

Za najważniejsze i najbardziej wartościowe osiągnięcie recenzowanej rozprawy 

doktorskiej uważam: 

- wykazanie, że najlepszymi zdolnościami adsorpcjyjnymi wobec testowanych 

pestycydów (dezetyloatrazyny, alachloru i chloridazonu) charakteryzuje się węgiel 

aktywny CWZ (otrzymany z węgla drzewnego); 

- wykazanie, że dodatek 20% mas. węgla drzewnego do węgla kamiennego podczas 

otrzymywania węgla aktywnego zdecydowanie poprawia zdolności sorpcyjne 

otrzymanego adsorbentu wobec badanych pestycydów w porównaniu z adsorbentem 

otrzymanym z samego węgla kamiennego;  

Największym osiągnięciem (co jest szczególnie ważne ponieważ przedstawiona do 

recenzji dysertacja powstała w ramach projektu „Doktorat wdrożeniowy”) jest 

pozytywne zaopiniowanie do wdrożenia technologii produkcji węgla aktywnego z 

użyciem mieszaniny prekursorów (węgiel kamienny i węgiel drzewny) jako korzystnej 

modyfikacji dobrze funkcjonującej w oczyszczaniu wody – WG 12.  
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Obowiązkiem recenzenta jest również wskazanie pewnych nieścisłości oraz kwestii 

dyskusyjnych, których oczywiście bardzo trudno uniknąć podczas opracowywania 

materiału badawczego. Podczas czytania recenzowanej pracy nasunęły mi się pewne 

uwagi, wątpliwości i pytania, które przytoczyłam poniżej i proszę o odniesienie się do nich 

podczas publicznej obrony. 

• Praca napisana jest w języku polskim w związku z tym nazwy pestycydów w tabeli 

9 i 10 również powinny być napisane po polsku. 

• Co oznacza pojęcie „piec nr 13” (str. 52) i „piec nr 4” (str. 60), poza tym aktywację 

prowadzimy „w piecu” a nie „na piecu” (str. 52) 

• Co Autor miał na myśli pisząc na str 58 „…wykorzystano węgiel kamienny z 

kopalni węgla kamiennego sortymentu 34.2”. Podobnie na stronie 59. Według 

mnie 34.2 oznacza typ węgla (jest to węgiel gazowo-koksowy) a nie jego sortyment 

(który mówi nam o wielkości ziaren surowca).  

• W jakich % została podana zawartość popiołu, wilgoci oraz części lotnych (% 

wagowe, masowe)? 

Pragnę zasygnalizować, że w pracy pojawiają się błędy interpunkcyjne i edytorskie, mimo 

to nie wydaje się zasadne ich przytaczanie. 

Powyższe uwagi, sugestie i zapytania nie umniejszają jednak wartości merytorycznej 

prezentowanych rezultatów oraz mojej bardzo pozytywnej oceny. 

 Uważam, że rozprawa doktorska Pana mgra Bartosza Zielińskiego jest dziełem o 

istotnych walorach nie tylko poznawczych ale przede wszystkim aplikacyjnych. Na 

podkreślenie zasługuje szeroki zakres wykonanej pracy doświadczalnej, a także 

umiejętność interpretacji danych uzyskanych przy zastosowaniu różnych technik 

pomiarowych. Dodatkowo, tematyka pracy bardzo dobrze wpisuje się w realizowane 

aktualnie strategie rozwoju technologii bardziej przyjaznych dla środowiska naturalnego.  
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Efektem badań przeprowadzonych w ramach tej dysertacji jest wdrożenie do produkcji 

nowego produktu o nazwie PB 12.   

 

 

W podsumowaniu stwierdzam, że recenzowana przeze mnie rozprawa doktorska Pana 

mgra Bartosza Zielińskiego spełnia kryteria określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r., poz. 1668). Na tej 

podstawie wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Zachodniopomorskiego 

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie o przyjęcie pracy i dopuszczenie 

Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego celem uzyskania stopnia doktora 

w dziedzinie nauk inżynieryjno – technicznych, w dyscyplinie inżynieria chemiczna. 

 

Prof. dr hab. Agnieszka Nosal – Wiercińska 

 

                      


